

Enel Green Power Ventos de Santa Angela ACL 18 S.A.

CNPJ: 29.710.906/0001-81

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2024

Senhores acionistas, a Administração da Enel Green Power Ventos de Santa Ângela ACL 18 S.A., em cumprimento às suas atribuições e atendendo aos dispositivos legais e contratuais vigentes, apresenta a V.Sas. as demonstrações financeiras da Companhia, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024.

Teresina, 02 de abril de 2025.

Diretoria executiva

Bruno Riga
Vago
Vago
Vago
Thiago De Figueiredo Mundim
Vago

Cargo

Diretor-Presidente
Diretor Administrativo, Financeiro e de Planejamento e Controle
Diretor de Compras
Diretor de Construção
Diretor de Desenvolvimento de Negócios
Diretor de Operação e Manutenção
Diretor de Projetos

Relações com investidores

Fábio Romanin

Contadora responsável

Camila Silva de Mello
CRC 1RS083577/O-5

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2024	31.12.2023
<u>Ativo circulante</u>		
Caixa e equivalentes de caixa	9.281	7.359
Contas a receber de clientes	7.142	4.986
Outros tributos compensáveis	7	7
Adiantamento a fornecedores	127	127
Total do ativo circulante	16.557	12.479
<u>Ativo não circulante</u>		
Imobilizado	131.773	131.247
Intangível	6.448	6.644
Total do ativo não circulante	138.221	137.891
Total do ativo	154.778	150.370

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2024	31.12.2023
<u>Passivo circulante</u>		
Fornecedores	11.565	1.364
Empréstimos e financiamentos	-	1.874
Obrigações por arrendamentos	70	84
Imposto de renda e contribuição social a pagar	174	499
Outras obrigações fiscais	139	161
Dividendos a pagar	5.061	2.707
Encargos setoriais	27	46
Outras obrigações	3.560	1.821
Total do passivo circulante	20.596	8.556
<u>Passivo não circulante</u>		
Obrigações por arrendamentos	4.675	4.683
Outras obrigações fiscais	362	341
Provisão para desmantelamento	150	369
Redução de capital	28.379	39.679
Total do passivo não circulante	33.566	45.072
<u>Patrimônio líquido</u>		
Capital social	86.497	86.497
Reserva de lucros	14.119	10.245
Total do patrimônio líquido	100.616	96.742
Total do passivo	154.778	150.370

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais, exceto lucro por ação)

	2024	2023
Receita líquida	45.753	38.237
Custo	(26.261)	(22.955)
Lucro bruto	19.492	15.282
<u>Receitas (despesas) operacionais</u>		
Despesas gerais e administrativas	(1.206)	(1.206)
Outras receitas operacionais	57	-
Total despesas operacionais	(1.149)	(1.206)
Lucro antes do resultado financeiro e impostos sobre o lucro	18.343	14.076
<u>Resultado financeiro</u>		
Receitas financeiras	588	542
Despesas financeiras	(1.327)	(1.483)
Variações cambiais líquidas	(219)	28
Total do resultado financeiro	(958)	(913)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	17.385	13.163
<u>Imposto de renda e contribuição social</u>		
Imposto de renda e contribuição social correntes	(1.658)	(1.767)
Total dos tributos sobre o lucro	(1.658)	(1.767)
Lucro líquido do exercício	15.727	11.396

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(valores expressos em milhares de reais)

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	15.727	11.396
Total dos resultados abrangentes do exercício	15.727	11.396



Green Power

Ventos Santa Ângela ACL 18

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(valores expressos em milhares de reais)

	Capital social		Reservas de lucros			Total
	Capital subscrito	Reserva legal	Reserva para reforço de capital de giro	Proposta de distribuição de dividendos adicionais	Prejuízos acumulados	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	86.497	1.556	11.536	-	-	99.589
Resultado abrangente total:						
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	11.396	11.396
Transações com os acionistas						
Aprovação de dividendos adicionais propostos	-	-	(11.536)	-	-	(11.536)
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	(2.707)	(2.707)
Mutações internas do patrimônio líquido						
Reserva legal	-	570	-	-	(570)	-
Reserva para reforço de capital de giro	-	-	8.119	-	(8.119)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	86.497	2.126	8.119	-	-	96.742
Resultado abrangente total:						
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	15.727	15.727
Transações com os acionistas						
Aprovação de dividendos adicionais propostos	-	-	(8.119)	-	-	(8.119)
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	(3.735)	(3.735)
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	11.206	(11.206)	-
Mutações internas do patrimônio líquido						
Reserva legal	-	786	-	-	(786)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	86.497	2.912	-	11.206	-	100.615

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)



Ventos Santa Ângela ACL 18

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2024	31.12.2023
<u>Atividades operacionais</u>		
Lucro líquido do exercício	15.727	11.396
<u>Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício com o caixa das atividades operacionais</u>		
Depreciação e amortização	4.181	7.353
Juros sobre obrigações de arrendamento	545	547
Juros sobre empréstimos e financiamentos	-	243
Provisão para desmantelamento	38	28
<u>Aumento dos ativos</u>		
Contas a receber de clientes	(2.156)	(1.590)
<u>Redução (aumento) dos passivos</u>		
Fornecedores	10.201	(1.723)
Imposto de renda e contribuição social a pagar	1.554	1.647
Outras obrigações fiscais	(1)	37
Encargos setoriais	(19)	14
Outras obrigações	1.739	642
Pagamento de juros de obrigações por arrendamento	(545)	(501)
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(1.879)	(1.310)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	29.385	16.783
<u>Atividades de investimentos</u>		
Adições para ativo imobilizado	(4.739)	2.830
Adições para ativo intangível	-	(18)
Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades de investimentos	(4.739)	2.812
<u>Atividades de financiamentos</u>		
Aumento de capital	(11.300)	-
Captação de empréstimos e financiamentos	-	1.631
Pagamento de empréstimos e financiamentos (principal)	(1.874)	-
Pagamento de obrigações por arrendamento (principal)	(22)	(67)
Pagamento de dividendos	(9.500)	(16.920)
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamentos	(22.696)	(15.356)
Transações que não afetam caixa	(29)	-
Varição no caixa líquido	1.921	4.239
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	7.359	3.120
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	9.280	7.359